Segni, 1212 August 18.

Reg. Vat. 8, fol. 110–111^v (Nr. 156 bzw. 152).

Bosquet 425, Nr. 154 (!) = Baluze II 672, Nr. 156 = Migne, PL, 216, 675, Nr. 156; Haluščinskij, Acta Innocentii, 433, Nr. 200. – Comp. IV 1. 3. 6; Coll. Prag. 17; Coll. Pal. I 15a, 15b; Coll. Abrincen. II 29; X 1. 6. 40. – S. unten Abb. IV. – Poth. Reg. 4577; Santifaller, Lateinisches Patriarchat, 184, Nr. 122. Vgl. Wolff, Politics, 247–251; Madden, Oaths Broken, 69–73.

Magistro Maximo^{a)}, notario nostro¹⁾.

Scriptum^{b)} est in Apokalipsi Iohannis, quod in medio sedis^{c)} et in circuitu sedis erant quatuor animalia plena oculis ante et retro. Primum animal simile leoni, secundum animal

^{f)} Migne: providemus. ^{g)} quam (wohl unreflektiert auf ecclesia bezogen); quem bei Bosquet und Migne.

³⁾ S. Br. XV 153 Anm. 1.

156. ^{a)} Martino, mit einem *i*-Strich über dem *-t-*, was vielleicht als Zweifel an der Namensschreibung zu deuten ist; Maximo bei Bosquet und Migne; s. auch Br. XIV 153 Anm. a. ^{b)} Am Rande zwei kurze schräge Striche und: Hoc ca(pitulu)m est Extra De electione Script(um) et c(etera) (X 1. 6. 40). ^{c)} sec(u)lis; sedis bei Bosquet und Migne; s. auch Br. VIII 154 (153) Bd. 8 S. 269 Z. 27.

156. ¹⁾ S. Br. XV 153 Anm. 1.

simile vitulo, tertium animal habens^{d)} faciem quasi hominis et quartum animal simile aquile volanti; et quatuor animalia singula eorum alas senas habebant^{e)}. Sedes ista Romana ecclesia intelligitur, que usitato vocabulo sedes apostolica nuncupatur, utique sedes agni, sedes Viventis in secula seculorum. In medio cuius quasi filie in gremio resident et in circuiu astant quasi famule^{f)} in obsequio quatuor patriarchales ecclesie Alexandrina, Antiochena, I(e)r(oso)limitana et Constantinopolitana, que per illa quatuor animalia designantur²⁾. Marcus enim Alexandrinam fundavit et rexit ecclesiam³⁾, qui secundum visionem Ezechiel[is] accipitur per leonem eo, quod Evangelium inceptit a rugitu dicendo: «Vox clamantis in deserto», et quia quemadmodum leo catulum suum post^{g)} diem tertium suo asseritur^{h)} exitare rugitu, sic Deus pater filium suum, qui leo de tribu Iuda esse describitur, de cuius resurrectione principaliter tractat Marcus, divinitatis sue potentia post triduum a mortuis suscitavit. Unde in die resurrectionis Dominice ipsius Evangelium antonomasice in ecclesia recitatur. Lucas autem fuit natione Antiochenus⁴⁾: qui propterea in vituli figura describitur, in quo sacerdotalis hostia designatur; quoniam a sacerdotio inchoans Evangelium de immolatione tractavit precipue summi sacerdotis et veri, qui est hostia salutaris, vitulus videlicet saginatus, quem pater iussit occidi pro filio prodigo redeunte. Unde bene per ipsum Antiochena ecclesia designatur, in qua primum apostolorum princeps in summi sacerdotii cathedram a fidelibus extitit sublimatus. Math(eu)s quidem fuit natione Iudeus, et Evangelium primus descripsit etiam Ebraice in Iudea; et ob hoc per hominis speciem designatur, quod ab incarnatione Christi suum inchoans Evangelium principaliter humanam eius nativatem ostendit⁵⁾, quam ipse Christus de Iudeis et in Iudea pro nobis assumens I(e)r(oso)limitanam ecclesiam metropolim Iudeorum sua humana presentia consecravit, de qua dictum fuerat per prophetam: «Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus». Ioh(anne)s vero Asianam fundavit ecclesiam⁶⁾ et Apocalipsin septem ecclesiis, que sunt in Asia⁷⁾, ipse descripsit: quibus et ceteris * Grecorum ecclesiis Consta(n)tinopolitana tandem preferri meruit et preponiⁱ⁾ per^{j)} aquilam^{j)} merito designata, quia, sicut aquila volatu omnes aves excellit et oculorum eius intuitum solis^{k)} radius non offendit,